令和７年第 10 回玉野市教育委員会 会議録

Ⅰ 期 日

 令和７年６月11日（水）

Ⅱ 会議時間

 開会時間：14時00分

 閉会時間：15時30分

Ⅲ 出席委員

 教育長 多田 一也 教育長職務代理者 横山 純子

 委員  二宮 崇 委員  小野 文子

 委員  板倉 宏

Ⅳ 欠席委員

Ⅴ 説明のため出席した職員

 教育次長 萱 哲司

 教育総務課長 琵琶 学 学校再編推進課長 森 真志

 学校教育課長 的場 佳代 就学前教育課長 片山 琢巳

 社会教育課長 久富 真吾

  （書記）遠藤 真由

Ⅵ 会議内容

 １ 開  会

 ２ 前回会議録の承認

（１）令和７年第７回教育委員会会議（令和７年４月24日）の議決事項等について

   教育長の報告：岡山県教育委員会 教育懇談会について

   議 事：玉野市立小中学校再編準備委員会設置要綱の制定について  他４件

   協 議：令和７年度玉野市教育行政重点施策（第１稿）について

                                    他１件

   報 告：令和７年３月定例市議会一般質問概要について       他３件

（承認）

 ３ 教育長の報告

瀬戸内国際芸術祭（春会期）のおもてなし推進委員会が先日開催され、おもてなし

推進員として参加した。春会期は４月 18日から５月 25日まで、３年前に比べて 10万人

ほど集客アップしているそうだ。宇野港エリアは通過点にならないように作品展示も増

やし、無料のシャトルバスを出して、PowerＸへ行き、深山公園、日の出公園に作品展示

したことで、前回よりも訪れる人が増えたのだろうと言われていた。関連したところで

は、スチューデントガイド育成プログラムに 41名の中高生が参加してくれた。外国人に

インタビューやガイドをして、参加した生徒の 9割以上は本当に良かったと、良い感想

の報告があった。夏秋とあるので、このスチューデントガイド育成プログラムも参加人

数を増やして充実していけたらと思う。

 ４ 議  事

 （１）議案第23号  令和7年度学校運営協議会委員の委嘱について

 （学校教育課長） 資料により説明

 （２）議案第24号  令和8年度使用玉野市立高等学校教科書図書の採択について【非公開】

 非公開事項のため、会議録は公表しない。

 （３）議案第 25 号  たまのっ子育成支援委員会委員の委嘱について

 （社会教育課長） 資料により説明

（原案どおり可決）

 ５ 報  告

 宇野・玉地区における新たな認定こども園整備事業の進捗について

 （就学前教育課長）

（多田教育長）

（横山委員）

（就学前教育課長）

（横山委員）

（多田教育長）

（横山委員）

（就学前教育課長）

（二宮委員）

資料により説明

新たな認定こども園の整備事業の進捗状況と、保護者アンケート

の結果について、質問や意見はあるか。

宇野幼稚園の３歳児の方がもう１年遅ければと言っているのは、

卒業前の年長児において、今の宇野保育園に移動しなければいけ

ないことに対して１年遅ければ良かったと言っているのか。

園児への影響があるのと、最後の 1年間だけ、新たな認定こども

園に行くことによって宇野保育園の在園児と発表会や運動会をし

ていくところがスムーズにいくのかといった意見もある。

幼稚園の今の 3歳児だけがその状況が生じて、改修の関係で先ん

じて令和 11年より前に生じるということか。

次の年にどれだけ入園児があるかわからないが、先に伸ばして次

に入ってきた保護者が同じことを言われる可能性はある。

どうしても負担をかけてしまうのは避けられない状況にあるの

か。

今の年少児が年中になって、令和８年度に新たな年少の方で３歳

児が入ってくるかどうか、もう 2年しかないところで不安で入っ

てこられないところもある。11年度 12年度に伸ばしたとして

も、現在の年少児だけの学年になってくるという恐れも生じてい

る。

私はこのスケジュールで良いと思う。どこかの学年がそのような

状況になるので、引き続き丁寧に説明をしていくということだと

思う。このスケジュールも分かった上で、保護者がそれぞれ選択

されると思うので、開園時期は概ね適当と思う。宇野幼稚園の早

いと思う理由にしても、自分の子どものことを考えた時に、ここ

がキリが良いということだと思うので、どこで区切ってもそうな

る。適正規模・適正配置と同じで、説明を丁寧にということだと

思う。

（小野委員）

（就学前教育課長）

公立の良さは、玉野市で一律同じような保育・教育を受けられる

という良さがある。例えば、総社市は民営の関係が 3園ぐらい

あったと思うが、切磋琢磨しながら私立も色々特徴を出してやっ

ている。良い法人が、玉野の子どものことをしっかりしてくれる

ところが入れば良いと思うし、私立単体でも切磋琢磨してより良

くなってくれる。複数あればもっと特徴を出せるのかなという気

もする。

他市では民間の施設がたくさんあるので、複数の選択ができるけ

れど、本市の場合、現状一つの法人しかないところで、こういっ

た意見がある。

 ６ そ の 他

 令和 7年度全国高等学校総合体育大会ボクシング競技大会の開催について

（社会教育課） 資料により説明

（多田教育長） 玉野市でインターハイが開催されるのは昭和 52年以来になる。教

育委員もぜひ一度会場に足を運んでボクシング競技を観てほし

い。

７ 閉  会

 次回、教育委員会は令和７年７月９日（水）15：00から開催するので参集願う。以上

で、令和７年第10回教育委員会を閉会する。

会議録調整者 書記 遠藤 真由

会議録署名委員 教育長 多田 一也

 教育長職務代理者 横山 純子